

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA DE ITARUMÃ

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO COMUNITÁRIO, EM ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE ITARUMÃ/GO

LOCAL: QUADRA 50

DATA BASE REF.: GOINFRA - T326 - DEZEMBRO/2025 - COM DESONERAÇÃO - SINAPI JANEIRO/2026 - DESONERADA

COORDENADAS: LAT.: -18.762531° LONG.: -51.348966°

DATA: 31/03/2026

BDI: 26,60%




PLANILHA ORÇAMENTARIA							
Tabela	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
		COBERTURA METÁLICA					
		SERVIÇOS PRELIMINARES					
SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,00	R\$ 464,65	R\$ 588,25	R\$ 3.529,48
SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	128,00	R\$ 62,37	R\$ 78,96	R\$ 10.106,93
GOINFRA	21610	FERRAMENTAS ELÉTRICAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - ÁREAS EDIFICADAS/COBERTAS/FECHADAS	M2	991,61	R\$ 2,47	R\$ 3,13	R\$ 3.100,78
		MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES					
SINAPI	96521	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	12,09	R\$ 39,66	R\$ 50,21	R\$ 607,03
		FUNDAÇÕES					
GOINFRA	50304	ESTACA A TRADO MANUAL (BROCA) Ø 30 CM EM CONCRETO FCK 20MPA, SEM ARMADURA	M	160,00	R\$ 89,63	R\$ 113,47	R\$ 18.155,45
SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	19,20	R\$ 45,54	R\$ 57,65	R\$ 1.106,95
SINAPI	96534	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	22,40	R\$ 86,59	R\$ 109,62	R\$ 2.455,55
SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	1.256,84	R\$ 12,75	R\$ 16,14	R\$ 20.287,28
SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	285,16	R\$ 19,21	R\$ 24,32	R\$ 6.935,05

SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	12,09	R\$ 815,57	R\$ 1.032,51	R\$ 12.483,07
		ESTRUTURA METÁLICA					
SINAPI	106256	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 14340 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 42,3 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 16,80 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 23.000 KG, POTÊNCIA DE 256 CV - CHI DIURNO. AF_10/2025	CHI	75,00	R\$ 100,68	R\$ 127,46	R\$ 9.559,57
SINAPI	104314	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). AF_07/2019	KG	15.759,16	R\$ 11,05	R\$ 13,99	R\$ 220.459,62
		SISTEMAS DE COBERTURA					
SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1.747,20	R\$ 65,86	R\$ 83,38	R\$ 145.679,37
GOINFRA	160964	CUMEEIRA PARA TELHA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL 0,5 MM	M	42,00	R\$ 54,59	R\$ 69,11	R\$ 2.902,66
		ÁGUAS PLUVIAIS					
GOINFRA	160600	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 26	M2	79,20	R\$ 117,11	R\$ 148,26	R\$ 11.742,29
SINAPI	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	112,00	R\$ 36,16	R\$ 45,78	R\$ 5.127,20
SINAPI	95695	CURVA 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	48,00	R\$ 64,66	R\$ 81,86	R\$ 3.929,26
		PINTURAS					
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	1.674,55	R\$ 10,87	R\$ 13,76	R\$ 23.044,19
SINAPI	100729	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	1.674,55	R\$ 19,95	R\$ 25,26	R\$ 42.293,61
SINAPI	100759	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	1.747,20	R\$ 51,39	R\$ 65,06	R\$ 113.672,38
		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	64,00	R\$ 135,64	R\$ 171,72	R\$ 10.990,10

SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	640,00	R\$ 38,68	R\$ 48,97	R\$ 31.340,08
						SUBTOTAL:	R\$ 699.507,90
						TOTAL:	R\$ 699.507,90
<div style="text-align: center;"> <hr/> <p>LUCIANO DE CASTRO PEREIRA ENGENHEIRO CIVIL CREA: 5575/D-GO</p> </div>							

GOINFRA	160600	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 26	R\$ 11.742,29		R\$ -		R\$ -		R\$ -	100%	R\$ 11.742,29
SINAPI	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	R\$ 5.127,20		R\$ -		R\$ -		R\$ -	100%	R\$ 5.127,20
SINAPI	95695	CURVA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	R\$ 3.929,26		R\$ -		R\$ -		R\$ -	100%	R\$ 3.929,26
		PINTURAS									
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	R\$ 23.044,19		R\$ -		R\$ -		R\$ -	100%	R\$ 23.044,19
SINAPI	100729	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	R\$ 42.293,61		R\$ -		R\$ -		R\$ -	100%	R\$ 42.293,61
SINAPI	100759	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	R\$ 113.672,38							100%	R\$ 113.672,38
		ADMINISTRAÇÃO LOCAL									
SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 10.990,10	25%	R\$ 2.747,52	25%	R\$ 2.747,52	25%	R\$ 2.747,52	25%	R\$ 2.747,52
SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 31.340,08	25%	R\$ 7.835,02	25%	R\$ 7.835,02	25%	R\$ 7.835,02	25%	R\$ 7.835,02
TOTAL			R\$ 699.507,90	12%	R\$ 87.024,55	24%	R\$ 165.679,47	34%	R\$ 235.637,22	30%	R\$ 211.166,66
TOTAL ACUMULADO			R\$ 699.507,90	12%	R\$ 87.024,55	36%	R\$ 252.704,02	70%	R\$ 488.341,24	100%	R\$ 699.507,90



 LUCIANO DE CASTRO PEREIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA: 5575/D-GO